
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del  Sud Sardegna

_____________________

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

N. 134   R.D.

OGGETTO: DIRETTIVE PER RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
FREQUENZA SERVIZI ESTIVI PER MINORI E APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA

L'anno  duemilaventitre ed addì   diciannove del mese di settembre  con inizio alle ore 
18:10 in Domusnovas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 
convocata.
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti:

MASCIA ISANGELA Sindaco P
LUSCI MARIA ELENA Vice Sindaco P
SORU STEFANO Assessore P
SABA FABRIZIO Assessore P
ARU DAVIDE Assessore A
LOCCI FRANCESCA Assessore P

risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. REMO ORTU

IL  PRESIDENTE
constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno 
riportato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Direttive per rimborso delle spese sostenute per 
frequenza servizi estivi per minori e approvazione avviso pubblico e modulistica", di seguito riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali);

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione;



DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 19-09-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione di 
sotto riportata, corredata dei pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio.

Con separata votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi dell'art.134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali).

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DIRETTIVE PER RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER FREQUENZA 
SERVIZI ESTIVI PER MINORI E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA.

RICHIAMATA la L.R. 23/12/2005 N° 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n° 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali" 
che stabilisce che la Regione e gli Enti Locali in attuazione dei principi della Carta dei diritti 
fondamentali dell’Unione Europea, della Costituzione ed in armonia con lo Statuto Regionale, 
realizzano con la partecipazione sociale, il sistema integrato dei servizi alla persona;

VISTA la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;

VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
luglio 2023, n. 85, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del 
lavoro” e, in particolare, l’articolo 42 concernente “Istituzione di un Fondo per le attività 
socio-educative a favore dei minori e proroga di termine in materia di lavoro agile” secondo cui 
“1. Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è 
istituito, nello stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il 
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di 
euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al 
finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 
2. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la famiglia, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 
Stato - città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto sono stabiliti: 

a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che 
espressamente manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto 



DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 19-09-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3

conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell’ultimo censimento 
della popolazione residente; 
b) le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di 
recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione 
dell'intervento. 

3. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, si 
provvede ai sensi dell'articolo 44. 3-bis. Il termine previsto dall’articolo 10, comma 2, del 
decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022, 
n. 52, con riferimento alla disposizione di cui al punto 2 dell’allegato B annesso al medesimo 
decreto-legge, è prorogato al 31 dicembre 2023”; 

CONSIDERATO CHE con il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 
assegna al Comune di Domusnovas risorse pari ad €. 4.462,63 per il finanziamento 
dell’intervento in argomento per     l'annualità in corso;

CONSIDERATO CHE a seguito del finanziamento trasferito è intendimento dell’Ente 
comunale riconoscere quale rimborso sotto forma di voucher alle famiglie che hanno fatto 
frequentare i propri figlie presso centri estivi e/o attività a valenza socio – educativa nell’anno 
2023;

CONSIDERATO CHE a seguito del finanziamento concesso per i  centri estivi 2023 e 
contrasto alla povertà educativa, l’Anci Sardegna ha comunicato che al fine di sostenere le 
famiglie, per l'anno 2023, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 
19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 
4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre:

a. interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di 
bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 17 anni, per i mesi di Giugno/ 
Luglio/Agosto/Settembre 2023;

b. progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità 
culturali e educative dei minori.

c. I beneficiari dell’intervento potranno fruire dei voucher spendibili all’interno del 
territorio comunale e dei comuni limitrofi, presso tutti i centri educativi e/o sportivi che 
siano in possesso dei requisiti previsti dalla normativa di riferimento. 

CONSIDERATO CHE occorre attivare tempestivamente l’intervento educativo che verrà 
finanziato mediante erogazione di voucher a favore delle famiglie dei minori dai 3 ai 17 anni;  

RITENUTO OPPORTUNO dare adeguata informazione alla cittadinanza dell’intervento 
oggetto della presente proposta, tramite avviso pubblico e relativa modulistica;

CONSIDERATO CHE, la tipologia dell’intervento comporta dei costi, gli stessi saranno 
corrisposti a seguito di regolare esibizione di giustificativi di spesa; 

CONSIDERATO CHE l’onere economico derivante, verrà sostenuto utilizzando le risorse 
assegnate dal Decreto ministeriale al comune di Domusnovas, per l’annualità in corso;



DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 19-09-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4

RITENUTO, quindi, di sottoporre all’attenzione della Giunta Comunale l’avviso pubblico e il 
modulo di richiesta del beneficio che regolano l’attribuzione del beneficio economico in 
argomento;

VISTO l’Avviso Pubblico e relativo schema di domanda rivolto agli aspiranti beneficiari del 
finanziamento in oggetto;

VISTI:
 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/00;
 il vigente regolamento di contabilità;
 lo Statuto comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. Per le motivazioni addotte in premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente proposta.

2. Di approvare l’avviso Pubblico e la modulistica che fornisce delle direttive per la 
realizzazione dell’intervento e forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che l’onere economico derivante, verrà sostenuto utilizzando il 
finanziamento programmato per il nostro ente dal decreto ministeriale ;

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale per l’attuazione di quanto sopra. 

5. Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 - Comma 4° - D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, stante l’urgenza 
di provvedere.

Il Proponente
L’Assessore ai Servizi Sociali

Davide Aru

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Sandro Erbi' 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gianfranco Sorgia



DELIBERA DI GIUNTA n.134 del 19-09-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 5

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA F.to Dott. REMO ORTU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 22-09-2023 

DOMUSNOVAS, li 22-09-2023
Il Segretario Comunale
F.to Dott. REMO ORTU

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ______________________

L’INCARICATO

________________________________ 


